MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Universffário Ministro Pelrónio POftela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513'215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

Resolução N° 008/13

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aprova Calendário Universitário
da Pós-GraduaçãolUFPI - 2013.

o Reitor da Universidade Federal do Piauí e Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho

em reunião de 21101/13, e, considerando:

- o Processo N° 23111.020249/2012-79;

RESOLVE:

Aprovar o Calendário Universitário da Pós-Graduação - Versão/2013, no

âmbito da Universidade Federal do Piauí, na forma do documento em anexo.

Teresina, 23 de janeiro de 2013

José Ari~antas Lopes
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário "Ministro Petrônio PorteI/a" - Bairro Ininga - Bloco 06
Telefone: (86) 3237-1883/3215-5562 - E-MaU: coor.pos@ufpi.edu.br

64049-550 - Teresina-PI

Anexo à Resolução nO008/13·CEPEX

Calendário Universitário da Pós-Graduação - 2013

04 a 08/03/13 • Período de Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto Sensu 2013 (na
CGPG/PRPPG), assim distribuído:

- 04/03 - Ciência dos Materiais, Matemática, Química, Física, Arqueologia, Ciência da
Computação e , PROFMAT;

- 05/03 - Ciência Animal (M e D), Genética e Melhoramento, Agronomia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente (M e D);
- 06/03 - Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas), Agronomia (Fitotecnia), Zootecnia e
Biotecnologia;
- 07/03 - Ciências e Saúde, Alimentos e Nutrição, Farmacologia, Ciências Farmacêuticas,
Enfermagem, Odontologia, RENORBIO, Educação, Comunicação;
- 08/03 - Antropologia e Arqueologia, Letras, História do Brasil, Políticas Públicas (M e D), Ética e
Epistemologia, Ciência Política, Sociologia e Geografia;

09 a 13/03/13 - Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Stricto Sensu (iunto ao Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA ou na Coordenação dos Programas de
Pós-Graduação), para o primeiro período de 2013.

14 a 15/03/13 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

18/03/13 • Início das aulas do período 2013/1.

19 a 20/03/13 - Re-matrícula.

21/03/13 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

04/03/13 a 10/05/13 - Recebimento de Projetos de Cursos de Especialização, a iniciarem no segundo
semestre de 2013, financiados por Instituições Governamentais e os autossustentados na UFPI,
conforme estabelecido na Resolução N° 180/10 - CEPEX.

11 a 15/04/13 - Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina.

29 a 31/05/13 . 111Seminário de Avaliação Interna dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
UFPI.

12/07/13 - Encerramento do período 2013/1.

15/07/13 a 13/09/13 . Consolidação de turmas (fechamento de cadernetas).

16 a 19/07/13 . Definição da oferta de Disciplinas para o período 2013/2.

22 a 23/07/13 . Ajuste na oferta de Disciplinas para o Período 2013/2.

01 e 02/08/13 - Período de Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto Sensu 2013/2 (na
CGPG/PRPPG), assim distribuído:
• 01 e 02 - Matemática.

05 a 09/08/13 - Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Stricto Sensu Uunto ao Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA ou na Coordenação dos Programas de
Pós-Graduação), para o segundo período de 2013.

12 a 13/03/13 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

12/08/13· Início das aulas do período 2013/2.

13 a 14/08/13 - Re-matrícula.

15/08/13 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

05/08/12 a 27/09/13 . Recebimento de Projetos de Cursos de Especialização, a iniciarem no primeiro
semestre de 2014, financiados por Instituições Governamentais e os autossustentados na UFPI,
conforme estabelecido na Resolução N° 180/10 - CEPEX.

02/09/13 a 11/10/13 - Inscrição de candidatos, a ingressarem em 2014, nos processos seletivos dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (Editais individualizados contando as datas de
homologação de inscrição e prazos para recursos).

14 a 18/10/13· Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina.

14/10/13 a 29/11/13 - Seleção de candidatos para ingresso em 2014, nos diversos Programas de Pós-
Graduação stricto sensu (segundo as datas fixadas em cada Edital).

02 a 06/12/13 - Resultado final dos processos seletivos dos diversos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu.

13/12/13 - Encerramento do período 2013/2.

17 a 21/02114 - Definição da oferta de Disciplinas para o período 2014/1.

24 a 25/02114· Ajuste na oferta de Disciplinas para o Período 2014/1.

·.

03 a 07/03/14 - Período de Matrícula Institucional da Pós-Graduação Stricto Sensu 2014 (na
CGPG/PRPPG), assim distribuído:

- 03/03 - Ciência dos Materiais, Matemática, Química, Física, Arqueologia, Ciência da Computação
e, PROFMAT;

- 04/03 - Ciência Animal (M e D), Genética e Melhoramento, Agronomia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente (M e D);
- 05/03 - Agronomia (Solos e Nutrição de Plantas), Agronomia (Fitotecnia), Zootecnia e
Biotecnologia;
- 06/03 - Ciências e Saúde, Alimentos e Nutrição, Farmacologia, Ciências Farmacêuticas,
Enfermagem, Odontologia, RENORBIO, Educação, Comunicação;

- 07/03 - Antropologia e Arqueologia, Letras, História do Brasil, Políticas Públicas (M e D), Ética e
Epistemologia, Ciência Política, Sociologia e Geografia;

10 a 14/03/14 - Período de Matrícula Curricular da Pós-Graduação Stricto Sensu (iunto ao Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA ou na Coordenação dos Programas de
Pós-Graduação), para o primeiro período de 2014.

17 a 18/03/14 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

17/03/14 -lnlcio das aulas do período 2014/1.

18 a 19/03/14 - Re-matrícula.

21/03/14 - Confirmação de Matrícula pelos coordenadores de programa e orientadores.

03/03/14 a 09/05/14 - Recebimento de Projetos de Cursos de Especialização, a iniciarem no segundo
semestre de 2013, financiados por Instituições Governamentais e os autossustentados na UFPI,
conforme estabelecido na Resolução N° 180/10 - CEPEX.

14 a 18/04/14 - Trancamento de matrícula no curso ou Trancamento de disciplina.

28 a 30/05/14 - IV Seminário de Avaliação Interna dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da
UFPI.

11/07/14 - Encerramento do período 2014/1.

14/07/14 a 12/09/14 - Consolidação de turmas (fechamento de cadernetas).

60--.J00 ~.
Prof. Dr. Saulo Cunha de Serpa Brandão

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
UFPIIPRPPG

// '~~
L-~<--cf -- ~ .

ProF. Dr'. Maria Elvira BiCam s
Coordenadora Geral de Pós-Grad ação em exercício

UFPIIPRPPG/CGPG